
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 67TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 224/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Estrutura Organizacional do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, atualizada pela PORTARIA Nº 
023/2012/MPC/PA, de 1º/03/2012;
RESOLVE :
I - Designar a servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, 
para responder pela Área de Atividade Específi ca de Transportes 
deste Órgão Ministerial.
II - Essa portaria entra em vigor na presente data, retroagindo 
seus efeitos a 1º/09/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 110363
DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 222/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Estrutura Organizacional do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, atualizada pela PORTARIA 
Nº 023/2012/MPC/PA, de 1º/03/2012;
RESOLVE :
I - Designar o servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle 
Externo, para responder pela Área de Atividade Específi ca de 
Secretaria Processual deste Órgão Ministerial.
II - Essa portaria entra em vigor na presente data, 
retroagindo seus efeitos a 1º/09/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 110358

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 223/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Estrutura Organizacional do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, atualizada pela PORTARIA 
Nº 023/2012/MPC/PA, de 1º/03/2012;
RESOLVE :
I - Designar o servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, 
para responder pela Área de Atividade Específi ca de Serviços 
Gerais deste Órgão Ministerial.
II - Essa portaria entra em vigor na presente data, 
retroagindo seus efeitos a 1º/09/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 110359
DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 225/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Estrutura Organizacional do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, atualizada pela PORTARIA 
Nº 023/2012/MPC/PA, de 1º/03/2012;
RESOLVE :
I - Designar o servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle 
Externo, para responder pela Área de Atividade Específi ca de 
Planejamento deste Órgão Ministerial.
II - Essa portaria entra em vigor na presente data, 
retroagindo seus efeitos a 1º/09/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 110365
DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 226/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Estrutura Organizacional do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, atualizada pela PORTARIA Nº 
023/2012/MPC/PA, de 1º/03/2012;
RESOLVE :
I - Designar a servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA 
BALTAZAR, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial 
de Controle Externo, para responder pela Secretaria deste 
Órgão Ministerial.
II - Essa portaria entra em vigor na presente data, retroagindo 

seus efeitos a 1º/09/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 110366
OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 221/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade da 
Administração;
RESOLVE :
I - Revogar o item c) da PORTARIA Nº 058/2016/MPC/PA, de 
1º/03/2016, que designou a servidora SILVANE DE FÁTIMA 
SILVA BALTAZAR, Assistente Ministerial de Controle Externo, 
para responder pela Área de Atividade Específi ca de Secretaria 
Processual deste Órgão Ministerial.
II - Essa portaria entra em vigor na presente data, retroagindo 
seus efeitos a 1º/09/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ-PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 110355
OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 227/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Mem. S/N, de 14/09/2016, comunicando 
o desaparecimento de bem integrante do acervo patrimonial 
deste Órgão Ministerial, tombado sob o número 1753 e N/S: 
LXTCJ060856290169925, constante do rol de bens destinados à 
alienação, na forma de doação;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE :
I - Constituir a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA nº 01/2016, 
para o fi m específi co de apurar os fatos relacionados ao 
desaparecimento de bem integrante do acervo patrimonial 
deste Órgão Ministerial, tombado sob o número 1753 e N/S: 
LXTCJ060856290169925, constante do rol de bens destinados à 
alienação, na forma de doação.
II - Designar os servidores CAROLINA MARTINS VICTER, 
ARMANDO BARBOSA DA FONSECA e VINICIUS MORAES 
DA COSTA para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão, que terá 30 (trinta) dias, a contar desta data, para 
concluir seus trabalhos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de setembro de 2016
FELIPE ROSA CRUZ-PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 110368

OUTRAS MATÉRIAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2016

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
MÊS DE REFERÊNCIA: JULHO/2016
BIMESTRE: JULHO-AGOSTO/2016

LDO, art. 56                                   R$ 1.000,00

REGIME Nº SERVIDORES VENCIMENTO/ SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDENTES SOBRE 
VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS VANTAGENS TOTAL

GRATIFICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO        

Nível Superior 5 22,61 28,39 5,36 17,62 39,96 113,93

Nível Médio 8 22,30 15,96 13,50 2,75 28,04            82,55

Nível Fundamental 12 19,83 10,70 19,83 0,00 29,72 80,07

TOTAL 1 25 64,73 55,04 38,68 20,36 97,73 276,55

CELETISTA        

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -

TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS        

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio 1 3,15 0,00 3,15 0,00 1,25 7,56

Nível Fundamental - - -  - - - -

TOTAL 3 1 3,15 0,00 3,15 0,00 1,25 7,56


